METHODVS INTEGRANDI

FORMVLAS DIFFERENTIALES RATIONALES VNI CAM VARIabilem INVOLVENTES.

AVCTORE

L. Eulero.

§ 1.

Omnes formulae differentiales, quarum integrationem hic sum traditurus, continentur in hac forma generali Xdx , ubi X denotat functionem quamcunque rationalem ipsius x . Cum igitur omnis functio rationalis sit vel integra vel fracta, tractatio nostra esset bipartita constituenda, nisi integratio illis casibus, quibus X est functio integra, nulla laboraret difficultate. Si enim X huiusmodi est fractio, denominatore, qui quidem variabilem x complectatur, destituta, semper ad hanc formam reuocabitur, ut sit:

$$X = A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + Fx^5 \text{ etc.}$$

hocque casu erit

$$\int Xdx = \Delta + Ax + \frac{1}{2}Bx^2 + \frac{1}{3}Cx^3 + \frac{1}{4}Dx^4 + \frac{1}{5}Ex^5 + \text{etc.}$$

ubi Δ constantem quamcunque denotat. Latius autem ratio huius integrationis patet, atque ad exponentes ipsius x non solum integros affirmatiuos sed etiam negatiuos et fractos extenditur. Ita si m, n, p, q etc. exponant numeros quoscunque siue integros siue fractos, siue positiuos siue negatiuos, fueritque

A 2

X =

4 METH. INTEG. FORM. DIFFERENT. RATION.

$$X = Ax^m + Bx^n + Cx^p + Dx^q \text{ etc.}$$

erit, vti sponte patet

$$\int X dx = \frac{x}{m+1} Ax^{m+1} + \frac{x}{n+1} Bx^{n+1} + \frac{x}{p+1} Cx^{p+1} + \frac{x}{q+1} Dx^{q+1} \text{ etc.}$$

Quae cum sint iam fere trivialia, huic priori generi, quo X est functio ipsius x integra, amplius non immoror, sed ad functiones, quae forma exprimuntur fracta, progredior.

§. 2. Sit igitur X functio quaecunque fracta ipsius x, numeratore ac denominatore contenta, atque semper in huiusmodi forma latissime patente continebitur:

$$X = \frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{\alpha + \xi x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \varepsilon x^4 + \zeta x^5 + \text{etc.}}$$

De qua primum obserua, si x in numeratore tot vel plures habeat dimensiones quam in denominatore, formulam ad aliam reuocari posse, in qua summa ipsius x dimensio in numeratore minor sit quam in denominatore: quae reducta vti constat diuisione absoluitur, si enim sit

$$X = \frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4}{\alpha + \xi x + \gamma x^2 + \delta x^3} \text{ fiet}$$

$$X = \frac{E}{\delta} x + \frac{A + (B - \frac{E\xi}{\delta})x + (C - \frac{E\xi^2}{\delta})x^2 + (D - \frac{E\xi^3}{\delta})x^3}{\alpha + \xi x + \gamma x^2 + \delta x^3}$$

atque vterius resoluendo

$$X = \frac{E}{\delta} x \left(\frac{D}{\delta} - \frac{E\xi}{\delta^2} \right) + A - \frac{D\xi}{\delta} + \frac{E\xi^2}{\delta^2} + \left(B - \frac{E\xi}{\delta} - \frac{D\xi}{\delta} + \frac{E\xi^2}{\delta^2} \right) x + \left(C - \frac{E\xi^2}{\delta} - \frac{D\xi^2}{\delta} + \frac{E\xi^3}{\delta^2} \right) x^2 \frac{1}{\alpha + \xi x + \gamma x^2 + \delta x^3}$$

Cum iam prioris partis $\frac{E}{\delta} x + \frac{D}{\delta} - \frac{E\xi}{\delta^2}$, si per dx multipli-

tiplicetur, integratio fit obuia, tota difficultas ad integrationem partis posterioris, quae est vera forma fracta, reducitur. Ideoque cardo rei versatur in integratione huiusmodi formae $X dx$, si fuerit:

$$X = \frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{\alpha + \beta x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \epsilon x^4 + \zeta x^5 + \text{etc.}}$$

vbi quidem summa potestas ipsius x in numeratore minor sit, quam summa potestas ipsius x in denominatore. Ex quo regulas sequentes tantum ad huiusmodi formulas sum relaturus.

§. 3. Si in denominatore terminus primus α vel aliquot termini initiales desint seu evanescant, integratio multum leuari atque ad casum faciliorem, quem postmodum tractabimus, reduci potest. Reductio autem in hoc constat, quod denominaturum habeat unum factorem cognitum, qui erit vel x , vel x^2 , vel x^3 , etc. prout vnus pluresue termini initiales denominatoris evanescant, ideoque poterit fractio proposita in duas alias fractiones resolvi, quarum altera, cum habeat potestatem ipsius x simplicem pro denominatore, nullo negotio integratur, ita vt tantum altera remaneat, cuius integrale quaeratur. Sic si primus tantum terminus denominatoris desit, erit formula differentialis proposita huiusmodi.

$$\frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{x(\alpha + \beta x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \epsilon x^4 + \text{etc.})} dx$$

quae aequalis est his duabus iunctim sumtis

$$\frac{A}{\alpha x} dx + \frac{(B - \frac{A\beta}{\alpha})x + (C - \frac{A\gamma}{\alpha})x^2 + (D - \frac{A\delta}{\alpha})x^3 + (E - \frac{A\epsilon}{\alpha})x^4 + \text{etc.}}{\alpha + \beta x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \epsilon x^4 + \text{etc.}} dx$$

A 3

quarum

6 METH. INTEG. FORM. DIFFERENT. RATION

quarum prioris partis $\frac{A dx}{\alpha x}$ integrale est $\frac{A}{\alpha} \log x$. posterioris vero partis integrale methodo deinceps tradenda reperiri debet.

§. 4. Si bini termini initiales denominatoris evanescant, formula differentialis erit huiusmodi.

$$\frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{x^2(\alpha + \beta x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \epsilon x^4 + \text{etc.})} \cdot dx$$

quae ut resolvatur in duas fractiones factores hos denominatoris pro denominatoribus habentes, ponatur ea aequalis his duabus fractionibus;

$$\frac{a + bx}{x^2} dx + \frac{A + Bx + Cx^2 + Dx^3 + Ex^4 + \text{etc.}}{\alpha + \beta x + \gamma x^2 + \delta x^3 + \epsilon x^4 + \text{etc.}} dx$$